modelo de dimensionamento previsto na Portaria MEC nº 713, de 08 de setembro 
de 2021, a qual estabeleceu as diretrizes para organização de toda Rede Federal, 
definindo para o Cefet/RJ 840 (oitocentos e quarenta) vagas para professores(as) 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) e 625 (seiscentos e vinte e cinco) 
vagas para Técnicos(as)-administrativos(as) em Educação (TAE), exceto para os 
cargos de Magistério Superior, não contemplado pelo dimensionamento.

Atualmente (ano de 2024), a instituição possui uma força de trabalho compos-
ta por 1.494 (mil quatrocentos e noventa e quatro) servidores(as) cadastrados(as) 
no Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos (SIAPE), dentre efe-
tivos(as), nomeados(as) em cargo de comissão e professores(as) substitutos(as) 
e temporários(as), distribuídos(as) entre a Unidade Sede/Maracanã e as 7 (sete)